
 

 

                                    

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ   

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «27» июня 2023г. № 131 

пос.Красная Заря 

 

Об утверждении порядка составления 

проекта районного бюджета на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 10 статьи 4 и пунктом 2 статьи 6 Положения о бюджетном 

процессе в Краснозоренском районе, утвержденного решением районного 

Совета народных депутатов от 20 января 2015 года №207, администрация 

Краснозоренского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта районного 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Краснозоренского района от 22 июня 2022 года №181 «Об утверждении 

порядка составления проекта районного бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов»; 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Краснозоренского района. 

7.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава района                                                                            И.А. Пряжников  

 

 

 



 

 

Приложение  

    к постановлению администрации 

Краснозоренского района 

   от 27 июня 2023 года №131 

 

 

ПОРЯДОК 

составления проекта районного бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

 

 

1. Составление проекта районного бюджета Краснозоренского района 

на очередной финансовый год и на плановый период осуществляет 

финансовый отдел администрации Краснозоренского района Орловской 

области (далее – финансовый отдел). 

Порядок и Методические рекомендации по планированию  бюджетных 

ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период утверждается приказом Финансового отдела (далее – Приказ 

Финансового отдела). 

2. В срок до 05 июля 2023 года направляют в финансовый отдел: 

1) Отдел по экономике и трудовым ресурсам администрации 

Краснозоренского района – расчетные индексы потребительских цен на 

плановый период. 

2) Главные распорядители бюджетных средств, разработчики 

муниципальных программ Краснозоренского района – предложения по 

изменению структуры муниципальных программ Краснозоренского района. 

3. В срок до 10 августа 2023 года направляют в финансовый отдел 

1) главные администраторы доходов районного бюджета – органы 

местного самоуправления Краснозоренского района, главные администраторы 

доходов районного бюджета – органы государственной власти Российской 

Федерации, главные администраторы источников финансирования дефицита 

районного бюджета представляют в финансовый отдел расчеты и прогноз 

поступлений в районный бюджет по соответствующим видам, подвидам 

классификации доходов районного бюджета и источников финансирования 

дефицита районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый 

период  в электронном виде и на бумажном носителе; 

2) органы местного самоуправления сельских поселений представляют в 

финансовый отдел прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов, а 

также пояснительную записку с подробным расчетом и обоснования за 

подписью главы администрации сельского поселения, в электронном виде и на 

бумажном носителе. 

4. Финансовый отдел: 



 

 

1) в срок до 24 июля 2023 года утверждает и размещает на официальном 

сайте администрации Краснозоренского района приказ финансового отдела об 

утверждении Порядка и Методических рекомендаций по планированию 

бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и 

на плановый период; 

2) в срок до 14 августа 2023 года и направляет главным распорядителям 

бюджетных средств (далее – ГРБС) предельные расчетные объемы бюджетных 

ассигнований районного бюджета (далее – ОБАС) на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов за счет средств районного бюджета на реализацию 

муниципальных программ и непрограммных расходов первоначально 

утвержденные решением районного Совета народных депутатов  «О районном 

бюджете на 2023 год и плановый период на 2024 и 2025годов», согласно 

приказу финансового отдела администрации района от 9 июля 2021 года №14 

«Об утверждении Порядка и Методических рекомендаций по планированию 

бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и 

на плановый период». 

5. В срок до10 августа 2023 года отдел по управлению имуществом 

администрации Краснозоренского района представляет в финансовый отдел 

администрации района: 

1) прогнозный план приватизации (программу) имущества на 2024 год и 

на плановый период; 

2)  расчет арендной платы за земельные участки и расчет арендной платы 

имущества  

6. В срок до 28 августа 2023 года ГРБС представляют в финансовый 

отдел: 

1) ОБАС по районным средствам и за счет целевых безвозмездных 

поступлений в разрезе кодов бюджетной классификации расходов и кодов 

классификации операций сектора государственного управления по форме, 

установленной приказом финансового отдела; 

2) сведения о сводных показателях муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) государственными бюджетными и 

автономными учреждениями, подведомственными ГРБС, на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов, а также финансовом обеспечении 

выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), рассчитанных на основании нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утверждаемых с 

соблюдением общих требований, определенных федеральными органами 

исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленных сферах деятельности, по форме, установленной приказом 

финансового отдела; 

3) информацию о планируемых объемах бюджетных ассигнований на 



 

 

иные цели; 

4) информацию о планируемых объемах бюджетных ассигнований на 

исполнение публичных нормативных обязательств; 

7. Отдел по экономике и трудовым ресурсам администрации 

Краснозоренского района: 

1) в срок до 25 августа 2023 года представляет в финансовый отдел 

оценку основных показателей социально-экономического развития 

Краснозоренского района в 2023 году, основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Краснозоренского района на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов по основным показателям 

налогооблагаемой базы в разрезе отраслей; 

2) в срок до 18 сентября 2023 года представляет на утверждение 

администрации Краснозоренского района перечень муниципальных программ 

Краснозоренского района, предложенных к финансированию на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

8. Финансовый отдел: 

1) в срок до 15 сентября 2023 года представляет на утверждение 

администрации Краснозоренского района основные направления бюджетной и 

налоговой политики Краснозоренского района, характеризующие условия и 

задачи формирования районного бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов; 

2) в срок до 09 октября 2023 года представляет на утверждение 

администрации Краснозоренского района Методики расчета нормативов, 

применяемых при определении расчетных нормативных расходов для расчета 

и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

сельских поселений на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, и 

Порядок определения расчетных нормативных расходов для формирования 

приложений к проекту решения «О районном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»; 

3) в срок до 16 октября 2023 года представляет на утверждение 

администрации Краснозоренского района Методики расчета нормативов, 

применяемых при определении расчетных нормативных расходов для расчета 

и распределения иных межбюджетных трансфертов, из районного бюджета 

бюджетам сельских поселений по переданным им части своих полномочий по 

решению вопросам местного значения на 2024 год. 

4) в срок до 24 октября 2023 года представляет на рассмотрение 

администрации Краснозоренского района проект решения районного Совета 

народных депутатов «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов». 

9. После рассмотрения проекта решения районного Совета народных 

депутатов «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» финансовый отдел осуществляет доработку проекта решения с 

учетом высказанных замечаний и предложений. 



 

 

10. В срок до 15 ноября 2023 года администрация района проводит 

публичные слушания по проекту районного бюджета на 2024 года и плановый 

период на 2025 и 2026 годов. 

11. Доработанный проект решения районного Совета народных 

депутатов «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» одновременно с документами, указанными в  решении районного 

Совета народных депутатов от 20 января 2015 года №207 «Об утверждении 

положения о бюджетном процессе в Краснозоренском районе», вносится  на 

рассмотрение в районный Совет народных депутатов Краснозоренского района 

в срок не позднее 17 часов 15 ноября 2023 года. 


